
 

COMUNE DI GIAVE 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 25/10/2019 
 

OGGETTO: Approvazione programma delle manifestazioni culturali nell’ambito della cerimonia di 
Commemorazione deii Caduti di tutte le guerre e della Fanteria- Domenica 10 
Novembre 2019. Direttive ai Responsabili di Servizio. 

 

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Ottobre alle ore 13:00, presso la SEDE 
MUNICIPALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Sig.ra URAS MARIA 
ANTONIETTA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO URAS MARIA ANTONIETTA SI 

VICESINDACO FAEDDA LUCIANO SI 

ASSESSORE NUVOLI GIOVANNI LUIGI SI 

ASSESSORE STEFANELLI MARIA GRAZIA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale  FOIS GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che l'Amministrazione  Comunale, in coerenza con il programma  amministrativo di mandato, 

promuove  iniziative al fine di creare momenti di aggregazione e di arricchimento civile, culturale e sociale 

nonché al fine  di salvaguardare le manifestazioni popolari tradizionali appartenenti al patrimonio socio-

culturale, folkloristico della Comunità; 

 

Considerato che  quest’ Amministrazione, nel rispetto di quanto previsto nelle linee 

programmatiche di mandato, intende commemorare la giornata del “4 Novembre”, al fine di rendere 

onore ai nostri connazionali, sia militari che civili, che durante gli anni del primo conflitto mondiale 

e delle altre guerre, con sofferenze e sacrificio della vita, combatterono in difesa della Patria, per 

realizzare quelli ideali di unita', indipendenza e democrazia, oggi patrimonio inestimabile della 

nostra Nazione; 

 

Considerato che si rende necessario organizzare le manifestazioni civili e  culturali nell’ambito della 

cerimonia della Commemorazione dei caduti di tutte le guerre ; 

 

Considerato che tale cerimonia riveste una particolare importanza sotto il profilo storico e civile, in quanto 

costituisce un significativo e profondo momento di incontro della Comunità locale, in occasione del quale il 

semplice e doveroso gesto umano di “onorare e ricordare tutti i caduti in guerra” aiuta le coscienze civili 

delle vecchie e nuove generazioni a ritrovare e rafforzare la memoria storica e a condividere i comuni ideali 

di patriottismo ; 

 

Ritenuto di poter configurare nella cerimonia di che trattasi un interesse generale della Comunità sotto il 

profilo storico, civile ed umano ; 

 

Considerata la  grande rilevanza dell’importante e sentita manifestazione commemorativa  si ritiene di 

garantire  ad essa il giusto risalto attraverso l’impegno dell’Amministrazione comunale; 

 

Evidenziato che l’impegno dell’Amministrazione ha fatto si che quest’anno saranno presenti  alla 

commemorazione importanti rappresentanti  civili e di vari corpi militari  ed in particolare è stata confermata 

la presenza di Autorità di vertice delle forze armate in Sardegna ed in particolare il Colonnello Giuseppe 

Rocco Comandante del 152esimo reggimento della Brigata Sassari e il Maggiore Sebastiano Battino 

Comandante della Compagnia dei Carabinieri di Bonorva; 

 

Considerato che è molto probabile la presenza di altre altissime rappresentanze militari e civili che ancora 

devono dare la loro conferma ufficiale; 

 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

Considerato che nell’occasione si svolgerà una cerimonia particolarmente rappresentativa e sentita anche 

perché saranno presenti tra gli altri:  rappresentanti dei reduci, militari della mitica Brigata Sassari in 

uniforme storica, carabinieri in alta uniforme; 

 

Ritenuto opportuno offrire un’adeguata ospitalità, anche in considerazione del rilevante valore 

sociale e storico che riveste per lo stato italiano e per il  comune di Giave la ricorrenza in 

argomento, alle alte  Autorità che hanno garantita la loro presenza; 

 

Valutato che l’organizzazione per l’occasione di un rinfresco  con i caratteri della sobrietà e della 

congruità da un lato sia necessario per manifestare al meglio l’ospitalità nei confronti delle Autorità 

militari e civili che presenzieranno all’importantissima cerimonia e e, d’altra parte, sia utile al 

comune per l’accrescimento del suo decoro e  prestigio verso l’esterno; 

 

Dato atto che le manifestazioni si terranno il giorno Domenica 10 Novembre 2019 con il programma 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ravvisata l’opportunità di avvalersi della collaborazione dell’Associazione culturale Coro Antoninu Paba , 

con sede a  Giave , che nell’ambito dei rapporti di ampia collaborazione con le Istituzioni, ha dato la piena 

disponibilità  a questa Amministrazione, per solennizzare adeguatamente la cerimonia, con 

l’accompagnamento musicale, offendo, altresì, la propria collaborazione per organizzare alcuni aspetti pratici 

della commemorazione, secondo il seguente programma ; 

 

Considerato che la spesa presunta  per la realizzazione del  programma della Commemorazione dei caduti in 

guerra e della Fanteria è pari ad € 850,00  , cosi ripartite : 

 

 Contributo Coro Antonino Paba di Giave per accompagnamento musicale : € 200,00 ; 

 Organizzazione rinfresco :  €  400,00 ; 
 Corona Alloro: €  150,00 

  Mazzolini fiori bianchi con tricolore per i bambini: € 100,00;  

 
 

Qualificate le spese relative alla fornitura della corona e dei fiori, e dell’organizzazione del rinfresco come 

spese di rappresentanza ,  per le seguenti motivazioni : 

 

- Stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’Ente : finalità di valorizzazione e tutela degli 

aspetti storico-culturali-civili connessi alla commemorazione dei Caduti di tutte le guerre ; 

- Sussistenza degli elementi che proiettano all’esterno l’attività dell’Ente per il migliore 

perseguimento dei propri fini istituzionali: presenza di personalità di particolare rilievo e 

rappresentanza; 

- Ragionevolezza e congruità della spesa rispetto ai fini perseguiti ; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

 

Individuate in  € 400,00  le spese di rappresentanza finanziate dal Fondo unico R.A.S. e pertanto non 

soggette ai limiti di spesa di cui al D.L. n. 78/2010   ( L.R. 18 marzo 2011 n. 10 Art. 2 comma 6,) in 

considerazione dell’importanza dell’evento sotto l’aspetto civile e culturale e dell’adesione di importanti 

Autorità altamente rappresentative; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23/03/2018, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2018/2020 esecutiva; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile dei 

Servizi Socio-Culturali e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare  l'allegato programma delle manifestazioni culturali nell’ambito della cerimonia di 

Commemorazione dei caduti di tutte le guerre e della Fanteria, domenica 10 Novembre 2019; 

 

Di impartire direttive ai Responsabili di Servizio affinché procedano ad approvare gli atti necessari per la 

realizzazione  del programma che si terrà il 10.11.2019 : 

 

- Responsabile  del Servizio amministrativo : fornitura corona di alloro e fiori ; 

- Responsabile del Servizio socio-culturale : contributo all’Associazione culturale A. Paba e 

organizzazione rinfresco ; 

 

Di stabilire che  la spesa presunta  per la realizzazione del  programma della Commemorazione dei caduti in 

guerra è pari ad € 850,00 , cosi ripartiti ;  

 Contributo Coro Antonino Paba di Giave per accompagnamento musicale : € 200,00 ; 

 Organizzazione rinfresco :  €  400,00; 
 Corona Alloro: €  150,00 

  Mazzolini fiori bianchi con tricolore per i bambini: € 100,00;  

 
 

Di dare atto che la spesa  complessiva di € 850,00 trova copertura ai capitoli n. 1001/10 1001/20 e 1233/10  

del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 ; 

Con separata ed unanime  votazione ; 

 

DELIBERA 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art.134 comma 4 del 

decreto legislativo n° 267/2000;  



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 124 del 25/10/2019 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in data 
25/10/2019 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio FinanziarioONIDA MASSIMO in data  
25/10/2019 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA  FOIS GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1118 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 30/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


